
 

 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 94/2019 

 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di conservazione e gestione dell’archivio 

documentale relativo alla registrazione degli utenti del servizio CEC-PAC. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con determinazione 
n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti 
nella relazione del 6 marzo 2018 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 21 maggio 2018; 

VISTA la determinazione n. 4/2019 del 10 gennaio 2019, avente ad oggetto 
“Autorizzazione alla gestione provvisoria del budget 2019”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante il “Codice dei contratti 
pubblici” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), concernente gli affidamenti diretti per 
affidamenti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

VISTO l’appunto per il Direttore Generale del 15 febbraio 2019 del Responsabile della 
Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza con il quale, per le motivazioni ivi esposte e 
integralmente richiamate, rappresenta – in esito al contratto di Concessione del servizio di 
comunicazione elettronica certificata tra pubblica amministrazione e cittadino (c.d. contratto 
CEC-PAC), stipulato in data 18/03/2010 tra questa Agenzia e la società Poste Italiane SpA, in 



2 
 

qualità di mandataria dell’RTI Poste Italiane SpA/Telecom Italia SpA/Postecom SpA – 
l’esigenza di procedere alla conservazione e, successivamente al decorso del tempo previsto 
dalla normativa vigente, al macero della documentazione cartacea prodottasi a seguito della 
registrazione degli utenti a detto servizio, ai fini dell’attivazione di una casella di posta 
elettronica certificata; 

CONSIDERATO che in base alle valutazioni e indagini di mercato svolte, con il medesimo 
appunto il Responsabile della Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza propone 
l’affidamento della fornitura in oggetto alla società Postel SpA, che ha presentato un’offerta 
economica a corpo di importo complessivo pari a € 23.000,00, IVA esclusa (offerta prot. n. 
OMF-18/1378 rev.02, del 21/12/2018); 

VISTA la email del 22 marzo 2019 con la quale il Responsabile della Direzione Pubblica 
Amministrazione e Vigilanza ha rappresentato che la società Postel SpA fa parte del 
Raggruppamento che a partire dal 2010 e fino al 2018 è stato concessionario del servizio CEC 
PAC per cui è la società che ha il Know-how necessario per gestire l’archivio in quanto, in 
caso di richiesta da parte dell’Autorità Giudiziaria, saprebbe ritrovare la pratica e fornire 
eventuali elementi integrativi o esplicativi per rispondere alla richiesta in tempo reale; 

TENUTO CONTO che, sempre con la stessa email, è stato rappresentato che, pur 
essendo presente su MePA un servizio che presenta similitudini rispetto a quello richiesto da 
AgID, lo stesso non risulta tuttavia idoneo a soddisfare le esigenze dell’amministrazione per 
cui si è ritenuto di procedere in via autonoma; 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in oggetto può avvenire ai sensi e per 
gli effetti di cui al richiamato art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
concernente il possesso dei requisiti di ordine generale e l’assenza delle cause di esclusione, 
debitamente compilata, sottoscritta e trasmessa unitamente al Patto di integrità anche 
quest’ultimo sottoscritto dalla società Postel SpA in data 20/02/2019; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per l’esecuzione delle attività in oggetto, della durata 
massima di 76 mesi, è pari complessivamente a € 22.770,00 IVA esclusa, effettuata la 
riduzione dell’1% per esonero dal prestare deposito cauzionale sull’importo offerto di € 
23.000,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che la copertura di budget per la proposta di affidamento in oggetto è 
garantita, in base all’attestazione e-mail del 18/02/2019 dell’Ufficio Contabilità, finanza e 
funzionamento, dall’assunzione dell’impegno n. 2019/PRO/17/1, nel rispetto dei limiti 
previsti dalla determinazione n 4/2019, concernente la Gestione provvisoria del budget 2019 
dell’AgID, e fermo restando quanto ivi specificato; 



3 
 

RITENUTO di approvare la proposta in esame, provvedendo alla aggiudicazione e, 
successivamente alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, alla stipula del relativo 
contratto; 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di conservazione e gestione dell’archivio 
documentale relativo alla registrazione degli utenti del servizio CEC-PA alla società Postel 
SpA, per una durata contrattuale massima di 76 (settantasei) mesi e un corrispettivo a corpo 
di € 22.770,00 IVA esclusa effettuata la riduzione dell’1% sull’importo di € 23.000,00, IVA 
esclusa, per complessive € 27.779,40, IVA inclusa. 

2. Di stipulare, ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del suddetto decreto legislativo, la lettera-
contratto con società Postel SpA successivamente alla verifica del possesso dei prescritti 
requisiti. 

3. La nomina del Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016, nella persona del dott. 
Francesco Tortorelli, Responsabile della Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza. 

4. La copertura di budget del corrispettivo per il servizio di cui al punto 1 a valere 
sull’impegno n. 2019/PRO/17/1, nel rispetto dei limiti previsti dalla determinazione n. 
4/2019, concernente la Gestione provvisoria del budget 2019 dell’AgID e fermo restando 
quanto specificato con attestazione e-mail del 18/02/2019 dell’Ufficio Contabilità, finanza e 
funzionamento. 

5. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area Pubblica amministrazione e vigilanza 
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

Roma, 04 aprile 2019 

 

Teresa Alvaro 


		2019-04-04T09:35:58+0200
	TERESA ALVARO




